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LEIS E DECRETOS

LEI N°6.607, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022.

AUTORIZA O MUNICIPIO DE ARAGUARI A
FAZER DOAGAO DE BENS IMOVEIS QUE
MENCIONA AO ESTADO DE MINAS GERAIS,
DANDO OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ARAGUARI
Fago saber que a Camara Municipal aprova e eu
sanciono, com base no art. 71, inciso lll, da Lei
Organica do Municipio, a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Municipio de Araguari, nos termos
do art. 76, inciso |, “b”, da Lei Federal n°® 14.133, de 1°
de abril de 2021, autorizado a proceder a doagéo ao
Estado de Minas Gerais dos seguintes bens imdveis:

| - lote B2, regular, com 20,00 metros de frente
para a Rua Waldomiro Martins de Oliveira, 64,70
metros pelo lado esquerdo com o lote B1, 64,70
metros pelo lado direito com os lotes 5, 6, 7, 8, 9,10
e 11, e confrontando 20,00 metros no fundo com o
lote A, com area total de 1.293,99 m?, registrado sob
a matricula n° 36.908, de 30 de margo de 2001, AV-
3-36.908, de 25 de margo de 2003, do Cartdrio de
Registro de Imoveis da Comarca de Araguari;

Il - lote B3B, irregular, com 42,50 metros de
frente para a Rua Dolival Gongalves Araujo, lateral
direita com 3 segmentos de 20 metros e 20 metros
com o lote B4 e outro segmento de 12 metros com a
Rua Raimundo Joel e 32 metros pelo lado esquerdo
com o lote A e 62,0 de fundo com o Lote 3BA, com
area total de 1.600,00 m?, registrado sob a matricula
n°®40.391, de 23 de junho de 2004, AV-3-40.391, de 8
de junho de 2006, do Cartorio de Registro de Imdveis
da Comarca de Araguari;

lll - lote B4, com frente para a Rua Dolival
Gongalves Araujo, em dois segmentos de 17,85
metros e 3,04 metros de chanfro, pela lateral direita
medindo 17,85 metros com a Rua Raimundo Joel,
ex Rua Um, 20,00 metros confrontando pelo lado
esquerdo com o Lote B3B e 20,00 metros de fundo
com o lote B3B, com area total de 397,70 m?
registrado sob a matricula de n° 36.908, de 30 de
marco de 2001, AV-3-36.908, de 25 de margo de
2003, do Cartdrio de Registro de Iméveis da Comarca
de Araguari.

§ 1° Fica condicionada a doacgdo do lote B2
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descrito no inciso | do caput deste artigo, a instituicao
de serviddo administrativa por parte do Estado de
Minas Gerais, em favor da Superintendéncia de Agua
e Esgoto - SAE de Araguari, em razéo da existéncia
no referido terreno de um pogo semiartesiano ativo
no local, que fornece agua para a localidade.

§ 2° Os lotes mencionados anteriormente
estdo avaliados nos termos dos respectivos Laudos
de Avaliagbes que formam os anexos a esta Lei.

Art. 2° A doagao das areas descritas no artigo
anterior destina-se a receber as edificagbes de
ampliacdo da sede Colégio Tiradentes da Policia
Militar Rainha da Paz.

Paragrafo Unico. A Administragdo Publica
Municipal podera proceder a reversdo dos bens
doados, independentemente de acgao judicial e por
termo administrativo, nos seguintes casos:

I- deixe de implantar as edificacbes para
promover as ampliagdes da sede Colégio Tiradentes
da Policia Militar Rainha da Paz, estabelecidas no
caput deste artigo;

II- a qualquer tempo, cessem as atividades do
Colégio Tiradentes da Policia Militar Rainha da Paz
no Municipio de Araguari, abandone o imovel ou lhe
dé destinagao diversa da que motivou a cessao de
uso;

lll- ndo conclua as obras de ampliagdo da
sede propria do Colégio Tiradentes da Policia Militar
Rainha da Paz, no prazo maximo de 2 (dois) anos,
contado a partir da vigéncia desta Lei.

Art. 3° Ficam desafetados os lotes B2, B3B e
B4, situados nesta cidade, conforme descritos nos
incisos I, Il e lll, do caput do art. 1°, desta Lei, objeto
das correspondentes matriculas de n° 36.908, de
30 de margo de 2001, AV-3-36.908, de 25 de margo
de 2003, n° 40.391, de 23 de junho de 2004, AV-3-
40.391, de 8 de junho de 2006, e n° 36.908, de 30
de margo de 2001, AV-3-36.908, de 25 de margo de
2003, todas no Cartério de Registro de Imdveis da
Comarca de Araguari, sem edificagdes, passando as
areas da categoria de bem publico de uso especial e
comum do povo, respectivamente, para a categoria
de bens publicos dominicais.

Art. 4° Ficara afetada como area verde parte
da area institucional equipamentos comunitarios,
localizada no loteamento “Solar Park Bela Vista”,
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equivalente a 2.893,99 m?, com frente para a Rua
Argemiro de Resende, objeto da matricula n® 66.303
do Cartério de Registro de Imdveis da Comarca de
Araguari, passando esta parte a ser desmembrada
na forma prevista no § 2° deste artigo, da categoria
de bem publico especial, para a categoria de bem
publico de uso comum do povo.

§ 1° Parte do imével a que se refere o caput
deste artigo, num total de 2.893,99 m?, sera destinada
a area verde, a titulo de medida de compensacéo,
pela desafetacao do lote B3B, irregular, com 42,50
metros de frente para a Rua Dolival Gongalves
Araujo, lateral direita com 3 segmentos de 20 metros
e 20 metros com o lote B4 e outro segmento de 12
metros com a Rua Raimundo Joel e 32 metros pelo
lado esquerdo com o lote A e 62,0 de fundo com o
lote 3BA, com area total de 1.600,00 m?, registrado
sob a matricula n° 40.391, de 23 de junho de 2004,
do Cartério de Registro de Imoveis da Comarca de
Araguari.

§ 2° Deverd a Administragcdo Municipal
providenciar o desmembramento da area institucional
equipamentos comunitarios, no loteamento “Solar
Park Bela Vista”, localizada na Rua Argemiro de
Resende, objeto da matricula n° 66.303 do Cartério
de Registro de Imoéveis da Comarca de Araguari, de
modo que seja dividida em duas, sendo uma area
verde com 2.893,99 m?, e outra area institucional
destinada a construgdo de equipamentos
publicos comunitarios, com 1.536,12 m?, sendo o
desmembramento devidamente averbado no Cartério
de Registro de Iméveis junto a respectiva matricula.

Art. 5° Fica revogada a Lei n° 6.533, de 30 de
margo de 2022.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data da sua
publicacao.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI,
Estado de Minas Gerais, em 16 de setembro de 2022.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Marcos Vinicius de Lima Rodrigues
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DE ARAGUARI, PARA REPASSE DE

RECURSO FINANCEIRO DE CUSTEIO DO

COMPONENTE HOSPITALAR DO PLANO DE

ACAO REGIONAL DAREDE DE ATENCAO AS

URGENCIAS E EMERGENCIAS DA REGIAO

AMPLIADA DE SAUDE TRIANGULO DO

NORTE DE MINAS GERAIS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ARAGUARI
Faco saber que a Camara Municipal aprova e eu
sanciono, com base no art. 71, inciso Ill, da Lei
Orgéanica do Municipio, a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Municipio de Araguari autorizado
a celebrar convénio com o Hospital Santa Casa
de Misericérdia de Araguari, entidade privada sem
fins lucrativos, objetivando o repasse de recurso
financeiro de custeio do Componente Hospitalar do
Plano de Ac¢do Regional da Rede de Atencdo as
Urgéncias e Emergéncias da Regido Ampliada de
Saude Tridngulo do Norte de Minas Gerais, através
da Portaria n® 505, de 24 de margo de 2020.

Art. 2° Para consecugdo do convénio, o
Municipio de Araguari fica autorizado a repassar
recurso financeiro de custeio para o Hospital Santa
Casa de Misericordia de Araguari (CNES 2145960),
no valor total de R$2.500.000,00 (dois milhdes e
quinhentos mil reais), nos termos da Portaria n® 505,
de 24 de margo de 2020.

Art. 3° A celebragdo do convénio a que
se refere o art. 1°, devera se revestir da forma
legal para disciplina do intercambio financeiro e
juridico, conforme plano de trabalho apresentado
conjuntamente entre as partes celebrantes,que forma
o anexo I, que contera, no minimo, as seguintes
informacdes:

| - razbes que justifiquem a celebragdo do
conveénio;

Il - descricdo completa do objeto a ser
executado;

lll - descricdo das metas a serem atingidas,
qualitativa e quantitativamente;

IV - etapas ou fases da execugdo do objeto,
com previsao de inicio e fim;

V - plano de aplicagdo dos recursos a serem
desembolsados;

VI - declaragcdo do convenente de que nao
esta em situagdo de mora ou de inadimpléncia com
o Tesouro Nacional ou junto a qualquer 6rgéo ou
entidade da Administragao Publica Federal, Estadual
ou Municipal, Direta e Indireta.

Art. 4° Para receber os recursos financeiros
de que trata esta Lei, a entidade devera formular
requerimento ao Chefe do Executivo, e sujeitar-se as
condicbes estabelecidas na Lei n° 6.389, de 19 de
julho de 2021 (Diretrizes Orgamentarias), com suas
alteracdes, e na Lei Complementar Federal n° 101,
de 4 de maio de 2000 (Responsabilidade Fiscal),
bem como devera preencher os seguintes requisitos:

| - ser cadastrada junto a Prefeitura Municipal;

Il - ter personalidade juridica;

Il - comprovar a eleicdo da sua mais recente
diretoria e o respectivo mandato, bem como quem
se acha investido de poderes para, em seu nome,
receber a subvencgao financeira;

IV - comprovar que foi declarada de utilidade
publica por ato ou lei municipal ou declaragéo
equivalente;

V - comprovar que esta quite com as
Fazendas Federal, Estadual e Municipal, através da
apresentacao da concernente certiddo negativa ou
que comprove a sua regularidade fiscal;

VI - ter prestado contas da aplicagdo de
subvencgao/auxilio financeiro de qualquer natureza,
acaso anteriormente recebido do Municipio;

VIl - comprovar que vem cumprindo,
regularmente, as suas finalidades estatutarias;

VIII - comprovar que os cargos de sua diretoria
nao sao remunerados;
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IX - comprovar que nao tem fins lucrativos;

X - comprovar filantropia;

XI - apresentar certiddo negativa de débitos
relativos a contribuicbes previdenciarias (CND);

XII - apresentar certificado de regularidade de
situagao do FGTS;

XIll - apresentar certiddo negativa de débitos
trabalhistas — CNDT, fornecida pela Justica do
Trabalho.

Paragrafo unico. O atestado de cumprimento
dos requisitos constantes dos incisos lll, VII, VIl e
IX, deste artigo, podera ser fornecido pelo Poder
Judiciario ou pelo Ministério Publico.

Art. 5° Para execugao das despesas vinculadas
ao instrumento de convénio, a entidade beneficiaria
devera adotar os seguintes procedimentos:

| - abrir conta bancaria especifica vinculada
para movimentar os recursos financeiros repassados
pelo Municipio de Araguari, em decorréncia da
execugado do instrumento do convénio a que se
refere esta Lei;

Il - inserir nos comprovantes de despesa a
identificacdo do convénio;

Il - ndo realizar despesas em data anterior ou
posterior a vigéncia do convénio;

IV - somente movimentar 0s recursos
financeiros vinculados ao instrumento do presente
convénio repassados em conta bancaria especifica
para tal finalidade;

V - somente realizar saques da conta vinculada
ao convénio para pagamentos constantes do plano
de trabalho ou para aplicagdo no mercado financeiro,
nas hipéteses previstas em lei ou na Portaria
Interministerial n° 127, de 29 de maio de 2008;

VI - apenas movimentar a conta vinculada ao
instrumento de convénio exclusivamente mediante
cheque nominativo, ordem bancaria, transferéncia
eletrénica disponivel ou outra modalidade de saque
autorizada pelo Banco Central do Brasil, em que
fiqguem identificadas suas destinagdes e, no caso de
pagamento o credor;

VIl - ndo pagar despesas decorrentes da
execugao do instrumento de convénio acrescidas
de juros e multas, sob pena de tais despesas serem
restituidas ao erario, acrescidas da devida correcéo
e atualizagao;

VIIl - ndo realizar despesas com finalidade
diversa do objeto do convénio ou do plano de trabalho
aprovado;

IX - enviar junto com a prestacéo de contas
extratos bancarios da conta vinculada para a
movimentacdo dos recursos repassados pelo
Municipio, os comprovantes das despesas com a
identificagcdo do convénio, bem como os relatérios
gerenciais, financeiros e contabeis em decorréncia
do instrumento de convénio;

X - atestar na documentagao que respalda as
despesas vinculadas ao instrumento de convénio, o
fornecimento de bens, a prestagédo de servigos ou a
realizagédo de obras, para liquidar a despesa publica,
nos termos do art. 63 da Lei Federal n°® 4.320, de 17
de margo de 1964, e suas alteragdes.

Art. 6° O convénioindicara o gestorresponsavel
pela fiscalizagdo da execugéo das fases propostas e
aprovadas pelo plano de trabalho.

Art. 7° O convénio a que se refere esta Lei
podera ser aditivado para o seu aprimoramento e
prorrogagao.

Art. 8° A prestagdo de contas a Fazenda
Municipal quanto aos recursos financeiros de que
trata esta Lei, devera ser feita pela beneficiaria
contemplada até 31 de dezembro de 2022, durante
o prazo de vigéncia do convénio, para tanto a
mesma devera observar ainda as instrugdes do
Departamento Municipal de Contabilidade e as
normas de procedimentos previstas no art. 5°, incisos
I, 10, 111V, V, VI VL VL IX e X, desta Lei.

Art. 9° Os gastos com o cumprimento desta
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Lei serdao suportados pela rubrica orgamentaria
02.22. .10.302.0028.2082.3.3.50.41.00, Ficha 727,
Fonte 159.

Art. 10. Revogadas as disposicbes em
contrario, esta Lei entra em vigor na data da sua
publicagao.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI,
Estado de Minas Gerais, em 16 de setembro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Soraya Ribeiro de Moura
ANEXO |

CONVENIO QUE ENTRE S| CELEBRAM O
MUNICIPIO DE ARAGUARI E O HOSPITAL SANTA
CASA DE MISERICORDIA DE ARAGUARI.

O MUNICIPIO DE ARAGUARI, do Estado
de Minas Gerais, Pessoa Juridica de Direito
Publico Interno, representado pelo Prefeito Renato
Carvalho Fernandes, inscrito no CPF/MF sob o
n® 218.690.568-09, agente politico, residente e
domiciliado em Araguari; e o HOSPITAL SANTA
CASA DE MISERICORDIA, inscrito no CNPJ/MF,
sob o0 n° 16.826.067/0001-10, situada na Praca
Dom Almir Marques Ferreira, n° 2, bairro Rosario,
Araguari-MG, CEP 38.440-036, representado por sua
provedora Senhora Daniela Henriques Soares Lopes
Debs, inscrita no CPF/MF sob o n° 444.159.581-68,
meédica, residente e domiciliada nesta cidade, na rua
Saraiva, n° 130, bairro Morada de Fatima; resolvem,
com base na Lei n° ...... , de .... de 2022, celebrar
o presente CONVENIO, mediante as clausulas e
condi¢des seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Pelo presente convénio, o Municipio de
Araguari repassara ao hospital Santa Casa de
Misericordia de Araguari (CNES 2145960), o valor
total de R$2.500.000,00 (Dois milhdes e quinhentos
mil reais), para custeio do Componente Hospitalar
do Plano de Acdo Regional da Rede de Atencgdo
as Urgéncias e Emergéncias da Regido Ampliada
de Saude Tridngulo do Norte de Minas Gerais, nos
termos da n° Portaria n° 505, de 24 de margo de
2020, bem assim do anexo Plano de Trabalho.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGACOES

2. Compete ao Municipio de Araguari:

2.1 Repassar para o hospital Santa Casa de
Misericordia de Araguari, o recurso financeiro de
que trata a Clausula Primeira do presente Convénio,
conforme cronograma de desembolso constante no
anexo Plano de Trabalho;

2.2 Compete ao hospital Santa Casa de
Misericordia de Araguari aplicar o recurso financeiro
no custeio do Componente Hospitalar do Plano de
Acdo Regional da Rede de Atengédo as Urgéncias
e Emergéncias da Regido Ampliada de Saude
Triangulo do Norte de Minas Gerais.

CLAUSULA TERCEIRA - DOS
PROCEDIMENTOS ADOTADOS PELO
CONVENENTE DURANTE A EXECUCAO

DO INSTRUMENTO DE CONVENIO, PARA A
REALIZACAO DAS DESPESAS

3 Para realizagdo das despesas vinculadas
ao convénio, o Convenente devera adotar
durante a execucdo do instrumento os seguintes
procedimentos:

3.1 Abrir conta bancaria especifica vinculada
para movimentar os recursos financeiros repassados
pelo Municipio de Araguari, em decorréncia da
execugao deste instrumento de convénio;

3.2 Inserir nos comprovantes de despesa a
identificacao do convénio a que se refere esta Lei;

3.3 Nao realizar despesas em data anterior ou
posterior a vigéncia do convénio;
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3.4 Somente movimentar 0s recursos
financeiros vinculados ao instrumento de convénio
repassado pelo Municipio de Araguari, em conta
bancaria especifica para tal finalidade;

3.5 Somente realizar saques da conta
vinculada ao instrumento de convénio para
pagamento constantes do Programa de Trabalho ou
para aplicagdo no mercado financeiro nas hipéteses
previstas em lei ou Portaria Interministerial n® 127, de
29 de maio de 2008;

3.6 Apenas movimentar a conta vinculada ao
instrumento de convénio exclusivamente mediante
cheque nominativo, ordem bancaria, transferéncia
eletrénica disponivel ou outra modalidade de saque
autorizada pelo Banco Central do Brasil, em que
figuem identificadas suas destinagées, no caso de
pagamento o credor;

3.7 Nao pagar despesas decorrentes da
execugao do instrumento de convénio acrescidas
de juros e multas, sob pena de tais despesas serem
restituidas ao erario, acrescidas da devida correcéo
atualizacao;

3.8 Nao realizar despesas com finalidade
diversa do objeto do convénio ou do plano de trabalho
aprovado;

3.9 Atestar na documentacao que respalda as
despesas vinculadas ao instrumento de convénio, o
fornecimento de bens, a prestagao de servigos ou a
realizagédo de obras, para liquidar a despesa publica,
nos termos do art. 63 da Lei Federal n® 4.320, de 17
de margo de 1964;

3.10 Apresentar a prestacdo de contas na
forma estabelecida no art. 8° da Lei Municipal n°®
............ , da destinacdo dos recursos financeiros
recebidos;

3.11 Junto com a prestagcdo de contas,
enviar extratos bancarios da conta vinculada para
a movimentagdo dos recursos repassados pelo
Municipio, bem como os comprovantes das despesas
com a identificagdo deste convénio, relatérios
gerenciais, financeiros e contabeis em decorréncia
do instrumento de convénio.

CLAUSULA QUARTA - DA SUPERVISAO E
DAFISCALIZACAO DAEXECUCAO DO CONVENIO

4. Cabera ao Gestor local do SUS (titular da
Secretaria Municipal de Saude) a supervisdo e a
fiscalizagdo deste convénio.

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA
5. O presente convénio vigorara até o dia
31/12/2022.

CLAUSULA SEXTA -
ADITIVOS

6. O presente convénio podera ser aditivado
para o seu aprimoramento e prorrogagao, nos termos

DOS TERMOS

do art. 7° da Lei Municipal n° ...............
CLAUSULA SETIMA - DA DOTACAO
ORCAMENTARIA

7. Os gastos com a execugao deste convénio
sera suportado pela rubrica orgamentarias relativa a
execugao de convénios na area da saude, vinculada
a Fonte 159, Ficha 727, 02.22..10.302.0028.2082.3.
3.50.41.00.

CLAUSULA OITAVA — DA RESCISAO

8. Este convénio somente podera ser
rescindido pela superveniéncia de motivos alheios
aos participes, que o tornem material ou formalmente
inviavel.

CLAUSULA NONA-DO FORO

9.Ficaeleito o Foro desta Comarcade Araguari-
MG para dirimir quaisquer questdes oriundas da
execugao deste convénio ou de sua interpretagao,
podendo os casos omissos ser resolvidos por comum

acordo das partes convenentes.

E, por estarem assim acordes, firmam as partes
0 presente convénio, na presenga de testemunhas,
dele se extraindo copias para documento comum.

Araguari, MG,... de ...de 2022.

Renato Carvalho Fernandes

Prefeito

Daniela Henriques Soares Lopes Debs

Provedora da Santa Casa de Misericérdia de
Araguari

TESTEMUNHAS:

12 Danilo Coelho Carvalho 28
Soraya Ribeiro de Moura

CPF 059.319.226-52
041.727.066-65

PREFEITURA DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

ANEXO I
MINUTA DO PLANO DE TRABALHO

1. Dados Cadastrais

(Orgao/Entidade Proponente CNPJ

iSanta Casa de Misericérdia 16.826.067/0001-10

[Endereco

Praga Dom Almir Marques Ferreira, n° 2, bairro Rosario

Cidade 3 CEP t)DDHelefune EA.

|Araguari MG 138440-036 34) 3249-1500

(Conta Corrente Banco [Agéncia [P¢. Pagamento
Araguari

[Nome do Responsével

IDaniela Henriques Soares Lopes Debs 1444.159.581-68

ICL/Orgdo Exp. [Cargo/Funcio Matricula

907.690/SSP-DF IProvedora

[Endereco

(CEP:
Rua Saraiva, n° 130, Bairro Morada de Fitima 38.442-008

2. Descricdo do Projeto

[Titulo do Projeto
“onvénio que entre si celebram o Municipio de Araguari e a Santa Casa
le Misericérdia de Araguari para transferéncia de recurso financeiro de

[Periodo de Execucio

usteio do Componente Hospitalar do Plano de Agdo Regional da Rede
de Atengio as Urgéncias ¢ Emergéncias da Regido Ampliada de Satde
ridngulo do Norte de Minas Gerais e, para sua implementacio, os
recursos do Bloco de Custeio das Acdes e Servigos Publicos de Saide a
erem a0 Grupo de Atengiio de Média e Alta C
lAmbulatorial ¢ Hospitalar, conforme Portaria N° 505, de 24 de marco de
2020, referente ao periodo de abril de 2020 a abril de 2022.

Término

Inicio
ctemby Dezembro/2022

PREFEITURA DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

N
ZanN

Transferéncia de recurso financeiro de que trata a Portaria N° 505, de 24 de margo de 2020, para o hospital

[Santa Casa de Misericérdia de Araguari (CNES 2145960), com a finalidade de viabilizar a Porta de Entradl

[Hospitalar, conforme Portaria N° 2.395, de 11 de outubro de 2011 que dispdes sobree a organizagio d

Componente Hospitalar da Rede de Atengdo as Urgéncias no ambito do Sistema Unico de Satide (SUS).|

Inos termos das seguintes condigdes acordadas:

> Enfatizando a Portaria N de 11 de outubro de 2011, a proponente dever: 1. organizar a
atengio s urgéncias nos s, de modo que atendam A demanda espontdnea efou referenciada
e funcionem como retaguarda para os outros pontos de atengio ds urgéneias de menor
complexidade (Art. 3, inciso I); 2. garantir retaguarda de atendimentos de média e alta

idade; 3. i iagnésticos e leitos clinicos, cirdrgicos, de leitos de Cuidados|

Prolongados ¢ de terapia intensiva para a rede de atengio & urgéncias (Art. 3% inciso ID); ¢ 4/
garantir a atengdio hospitalar nas linhas de cuidado prioritdrias, em articulagio com os demais
pontos de atengdo (Art. 3°, inciso I1I).

> A proponente deverd disponibilizar as seguintes linhas de cuidado aos usudrios do SUS.

. Clinica Médica

Clinica Pedidtrica

. Clinica Ciriirgica

. Clinica Obstétrica

. Clinica Psiquidtrica
UTI Adulio

. UTI Neonatal

 Cardiologia

- Neurologia

. Ortopedia

. Cirurgia Vascular

0 perfodo de pagamento se refere ao servico prestado no perfodo de abril d 2020 a abril de 2022

totalizando o montante de R$2.500.000,00 (dois milhdes ¢ quinhentos mil reais), conforme consultadol

na Secretaria de Estado de Saide pelo F o Pactuada Integrada.

[Justificativa da Preposicio

|A celebraglo do convénio encontra amparo no inciso IV do art. 3°, da Lei n° 13019, de 31 de julho de 2014

ke suas alterages, tendo em vista que o hospital Santa Casa de Misericrdia de Araguari presta servico

complementar ao SUS, além do que se trata de entidade filantropica e sem fins lucrativos, enquadrando-se

linda no que estabelece o § 1° do art. 199, da Constituicdo Federal. Ainda, a Lei Organica do Municipio

Ireza que compete & Cimara Municipal, com a sangio do Prefeito, autorizar convénios com entidades|
blicas ou parti ¢ consdreios com outros Municipios (art. 28, inciso, XVII).
Prestaciio de Contas
A prestagiio de contas serd realizada perante o Departamento de Contabilidade da Secretaria Municipal
de Saiide que indicard o prazo ¢ os documentos a serem apresentados, os quais deverdo estar relacionados
minimamente: extratos bancrios da conta vinculada para a movimentagiio dos recursos repassados pelo
Municipio, os comprovantes das despesas com identificagdo do convénio, bem como os relatdrios

gerenciais, iros e contibeis em @ do de convénio.
3. Cronograma de Execucio (metas, etapas ou fases)
Meta | Etapa Especificacio Duracio
Fase Inicio Término

[Realizagiio de atividades do Componente Hospitalar da
Rede de Atengio Urgéncias, especificamente]
atendimentos da Porta da Hospitalar de Urgéncia
ke receber as demandas conforme a grade referenciadal

actuada da RUE no Plano Agdo Regional da Macrol
[Triangulo Norte.

Setembro/2022 [Dezembro/2022|
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4. Plano de Aplicagiio (Real)
Dotaglio

Especificagd C Total

Recurso
referente ao
perfodo de
abril de 2020 a
abril de 2022,

R$2.500.000.00

02.22..10.302.0028.2082 | Repasse de| R$2.500.000,00
.3.3.50.41.00 - Ficha 727, | recurso financeiro
Fonte 155. de custeio

R$2.500.000,00

TOTAL GERAL R$2.500.000,00

5. Cronograma de Desembolso
5.1 Concedente
Exercicio 2022
[ Setembro | Outubro | Novembro | Dezembro |
| R$1.250.000,00 |R$1.250.000,00] - | - |

5.2 Proponente (niio haveri desembolso em nenhum dos exercicios).

. Declaragio

Na qualidade de rep legal da . declaro, para fins de prova junto a0 Municipio
de Araguari para os efeitos e sob as penas da lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situagio
de inadimpléncia com o Tesouro Nacional ou qualquer 6rgio ou entidade da Administragio
Piiblica Federal, Estadual e Municipal, que impega a formalizagio do presente termo, na forma
deste plano de trabalho. Pede deferimento.

Araguari, _/_/2022

Proponente

7. Aprovagio pelo C
IAPROVADO

\Araguari, __/__/2022

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito

LEI N°6.609, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022.
AUTORIZA O MUNICIPIO DE ARAGUARI A
CELEBRAR CONVENIO COM O HOSPITAL
SANTA CASA DE MISERICORDIA DE
ARAGUARI, PARA REPASSE DE RECURSO
FINANCEIRO DE CUSTEIO PARA SER
APLICADO NA REALIZACAO DE CIRURGIAS
ORTOPEDICAS, TIREODECTOMIA,
URETEROLITOTRIPSIA E RTU.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ARAGUARI
Faco saber que a Camara Municipal aprova e eu
sanciono, com base no art. 71, inciso lll, da Lei
Organica do Municipio, a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Municipio de Araguari autorizado
a celebrar convénio com o Hospital Santa Casa de
Misericordia de Araguari, entidade privada sem fins
lucrativos, objetivando o repasse de recurso financeiro
de custeio dos servigos de Atencao Especializada a
Saude, de que trata a Portaria GMMS n° 1.415, de
13 de junho de 2022, nos termos do anexo plano de
trabalho.

Art. 2° Para consecugcao do convénio, o
Municipio de Araguari fica autorizado a repassar
recurso financeiro de custeio para o Hospital Santa
Casa de Misericordia de Araguari (CNES 2145960),
no valor total de R$1.000.000,00 (um milhdo de
reais), de que trata a Portaria GMMS n°® 1.415, de 13
de junho de 2022, para ser aplicado na realizagéo de
cirurgias ortopédicas, tireodectomia, ureterolitotripsia
e RTU, conforme plano de trabalho anexo.

Art. 3° A celebragdo do convénio a que
se refere o art. 1°, devera se revestir da forma
legal para disciplina do intercAmbio financeiro e
juridico, conforme plano de trabalho apresentado
conjuntamente entre as partes celebrantes,que forma
o anexo I, que contera, no minimo, as seguintes
informacodes:

| - razbes que justifiquem a celebragdo do
convénio;

Il - descricdo completa do objeto a ser
executado;

[ll - descricdo das metas a serem atingidas,
qualitativa e quantitativamente;

IV - etapas ou fases da execugado do objeto,
com previsao de inicio e fim;

V - plano de aplicagéo dos recursos a serem
desembolsados;

VI - declaragao do convenente de que néao
esta em situagcado de mora ou de inadimpléncia com
o Tesouro Nacional ou junto a qualquer 6rgao ou
entidade da Administragao Publica Federal, Estadual
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ou Municipal, Direta e Indireta.

Art. 4° Para receber os recursos financeiros
de que trata esta Lei, a entidade devera formular
requerimento ao Chefe do Executivo, e sujeitar-se as
condigbes estabelecidas na Lei n° 6.389, de 19 de
julho de 2021 (Diretrizes Orgamentarias), com suas
alteracdes, e na Lei Complementar Federal n° 101,
de 4 de maio de 2000 (Responsabilidade Fiscal),
bem como devera preencher os seguintes requisitos:

| - ser cadastrada junto a Prefeitura Municipal;

Il - ter personalidade juridica;

Il - comprovar a eleicdo da sua mais recente
diretoria e o respectivo mandato, bem como quem
se acha investido de poderes para, em seu nome,
receber a subvencéo financeira;

IV - comprovar que foi declarada de utilidade
publica por ato ou lei municipal ou declaragéo
equivalente;

V - comprovar que esta quite com as
Fazendas Federal, Estadual e Municipal, através da
apresentagdo da concernente certiddo negativa ou
que comprove a sua regularidade fiscal;

VI - ter prestado contas da aplicacdo de
subvencgao/auxilio financeiro de qualquer natureza,
acaso anteriormente recebido do Municipio;

VIl - comprovar que vem cumprindo,
regularmente, as suas finalidades estatutarias;

VIl - comprovar que os cargos de sua diretoria
nao s&o remunerados;

IX - comprovar que nao tem fins lucrativos;

X - comprovar filantropia;

Xl - apresentar certiddo negativa de débitos
relativos a contribui¢cdes previdenciarias (CND);

XII - apresentar certificado de regularidade de
situagéo do FGTS;

XIll - apresentar certidao negativa de débitos
trabalhistas - CNDT, fornecida pela Justica do
Trabalho.

Paragrafo unico. O atestado de cumprimento
dos requisitos constantes dos incisos lll, VII, VIII e
IX, deste artigo, podera ser fornecido pelo Poder
Judiciario ou pelo Ministério Publico.

Art. 5° Para execugao das despesas vinculadas
ao instrumento de convénio, a entidade beneficiaria
devera adotar os seguintes procedimentos:

| - abrir conta bancaria especifica vinculada
para movimentar os recursos financeiros repassados
pelo Municipio de Araguari, em decorréncia da
execugao do instrumento do convénio a que se
refere esta Lei;

Il - inserir nos comprovantes de despesa a
identificacdo do convénio;

Il - ndo realizar despesas em data anterior ou
posterior a vigéncia do convénio;

IV - somente movimentar o0s recursos
financeiros vinculados ao instrumento do presente
convénio repassados em conta bancaria especifica
para tal finalidade;

V - somente realizar saques da conta vinculada
ao convénio para pagamentos constantes do plano
de trabalho ou para aplicagdo no mercado financeiro,
nas hipoteses previstas em lei ou na Portaria
Interministerial n® 127, de 29 de maio de 2008;

VI - apenas movimentar a conta vinculada ao
instrumento de convénio exclusivamente mediante
cheque nominativo, ordem bancaria, transferéncia
eletrénica disponivel ou outra modalidade de saque
autorizada pelo Banco Central do Brasil, em que
fiquem identificadas suas destina¢des e, no caso de
pagamento o credor;

VIl - ndo pagar despesas decorrentes da
execucao do instrumento de convénio acrescidas
de juros e multas, sob pena de tais despesas serem
restituidas ao erario, acrescidas da devida corregéo
e atualizagao;

VIIl - ndo realizar despesas com finalidade
diversa do objeto do convénio ou do plano de trabalho
aprovado;

E COM O BRASIL
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IX - enviar junto com a prestacdo de contas
extratos bancarios da conta vinculada para a
movimentacdo dos recursos repassados pelo
Municipio, os comprovantes das despesas com a
identificacdo do convénio, bem como os relatorios
gerenciais, financeiros e contabeis em decorréncia
do instrumento de convénio;

X - atestar na documentagéo que respalda as
despesas vinculadas ao instrumento de convénio, o
fornecimento de bens, a prestagéo de servigos ou a
realizagdo de obras, para liquidar a despesa publica,
nos termos do art. 63 da Lei Federal n® 4.320, de 17
de margo de 1964, e suas alteragdes.

Art. 6° O convénioindicara o gestorresponsavel
pela fiscalizagao da execucao das fases propostas e
aprovadas pelo plano de trabalho.

Art. 7° O convénio a que se refere esta Lei
podera ser aditivado para o seu aprimoramento e
prorrogacéo.

Art. 8° A prestagdo de contas a Fazenda
Municipal quanto aos recursos financeiros de que
trata esta Lei, devera ser feita pela beneficiaria
contemplada até 31 de dezembro de 2022, durante
o0 prazo de vigéncia do convénio, para tanto a
mesma devera observar ainda as instrugbes do
Departamento Municipal de Contabilidade e as
normas de procedimentos previstas no art. 5°, incisos
I, 111V, VL, VL VL VL IX e X, desta Lei.

Art. 9° Os gastos com o cumprimento desta
Lei serdao suportados pela rubrica orgamentaria
02.22. .10.302.0028.2082.3.3.50.41.00, Ficha 727,
Fonte 159.

Art. 10. Revogadas as disposicbes em
contrario, esta Lei entra em vigor na data da sua
publicacao.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI,
Estado de Minas Gerais, em 16 de setembro de
2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Soraya Ribeiro de Moura
ANEXO |

CONVENIO QUE ENTRE S| CELEBRAM O
MUNICIPIO DE ARAGUARI E O HOSPITAL SANTA
CASA DE MISERICORDIA DE ARAGUARI.

O MUNICIPIO DE ARAGUARI, do Estado
de Minas Gerais, Pessoa Juridica de Direito
Publico Interno, representado pelo Prefeito Renato
Carvalho Fernandes, inscrito no CPF/MF sob o
n® 218.690.568-09, agente politico, residente e
domiciliado em Araguari; e o HOSPITAL SANTA
CASA DE MISERICORDIA, inscrito no CNPJ/MF,
sob o n® 16.826.067/0001-10, situada na Pracga
Dom Almir Marques Ferreira, n® 2, bairro Rosario,
Araguari-MG, CEP 38.440-036, representado por sua
provedora Senhora Daniela Henriques Soares Lopes
Debs, inscrita no CPF/MF sob o n°® 444.159.581-68,
médica, residente e domiciliada nesta cidade, na rua
Saraiva, n° 130, bairro Morada de Fatima; resolvem,
com base na Lei n° ...... , de .... de 2022, celebrar
o presente CONVENIO, mediante as clausulas e
condi¢bes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

Pelo presente convénio, o Municipio de
Araguari repassara ao hospital Santa Casa de
Misericordia de Araguari (CNES 2145960), o valor
total de R$1.000.000,00 (hum milhdo de reais) de
que trata a Portaria GMMS n° 1.415, de 13 de junho
de 2022, para ser aplicado na realizagao de cirurgias
ortopédicas, tireodectomia, ureterolitotripsia e RTU,
conforme Plano de Trabalho anexo.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGACOES
2. Compete ao Municipio de Araguari:
2.1 Repassar para o hospital Santa Casa de

Quarta-feira, 21 de setembro de 2022

Misericordia de Araguari, o recurso financeiro de
que trata a Clausula Primeira do presente Convénio,
conforme cronograma de desembolso constante no
anexo Plano de Trabalho;

2.2 Compete ao hospital Santa Casa de
Misericordia de Araguari aplicar o recurso financeiro
de custeio na realizacdo de cirurgias ortopédicas,
tireodectomia, ureterolitotripsia e RTU, conforme
Plano de Trabalho anexo.

CLAUSULA TERCEIRA - DOS
PROCEDIMENTOS ADOTADOS PELO
CONVENENTE DURANTE A EXECUCAO

DO INSTRUMENTO DE CONVENIO, PARA A
REALIZACAO DAS DESPESAS

3 Para realizacdo das despesas vinculadas
ao convénio, o Convenente devera adotar
durante a execucdo do instrumento os seguintes
procedimentos:

3.1 Abrir conta bancaria especifica vinculada
para movimentar os recursos financeiros repassados
pelo Municipio de Araguari, em decorréncia da
execucgao deste instrumento de convénio;

3.2 Inserir nos comprovantes de despesa a
identificagdo do convénio a que se refere esta Lei;

3.3 Nao realizar despesas em data anterior ou
posterior a vigéncia do convénio;

3.4 Somente movimentar 0s recursos
financeiros vinculados ao instrumento de convénio
repassado pelo Municipio de Araguari, em conta
bancéria especifica para tal finalidade;

3.5 Somente realizar saques da conta
vinculada ao instrumento de convénio para
pagamento constantes do Programa de Trabalho ou
para aplicagdo no mercado financeiro nas hipéteses
previstas em lei ou Portaria Interministerial n® 127, de
29 de maio de 2008;

3.6 Apenas movimentar a conta vinculada ao
instrumento de convénio exclusivamente mediante
cheque nominativo, ordem bancaria, transferéncia
eletrénica disponivel ou outra modalidade de saque
autorizada pelo Banco Central do Brasil, em que
fiqguem identificadas suas destinagbes, no caso de
pagamento o credor;

3.7 Nao pagar despesas decorrentes da
execucao do instrumento de convénio acrescidas
de juros e multas, sob pena de tais despesas serem
restituidas ao erario, acrescidas da devida corregéo
atualizacao;

3.8 Nao realizar despesas com finalidade
diversa do objeto do convénio ou do plano de trabalho
aprovado;

3.9 Atestar na documentacao que respalda as
despesas vinculadas ao instrumento de convénio, o
fornecimento de bens, a prestacdo de servigcos ou a
realizagédo de obras, para liquidar a despesa publica,
nos termos do art. 63 da Lei Federal n® 4.320, de 17
de margo de 1964,

3.10 Apresentar a prestacdo de contas na
forma estabelecida no art. 8° da Lei Municipal n°
............ , da destinagdo dos recursos financeiros
recebidos;

3.11 Junto com a prestacdo de contas,
enviar extratos bancarios da conta vinculada para
a movimentagdo dos recursos repassados pelo
Municipio, bem como os comprovantes das despesas
com a identificacdo deste convénio, relatérios
gerenciais, financeiros e contabeis em decorréncia
do instrumento de convénio. -

CLAUSULA QUARTA - DA SUPERVISAO E
DAFISCALIZACAO DAEXECUCAO DO CONVENIO

4. Cabera ao Gestor local do SUS (titular da
Secretaria Municipal de Saude) a supervisdo e a
fiscalizacdo deste convénio. R

CLAUSULA QUINTA — DA VIGENCIA

5. O presente convénio vigorara até o dia
31/12/2022.

CLAUSULA SEXTA -
ADITIVOS

DOS TERMOS



Quarta-feira, 21 de setembro de 2022

DIARIO OFICIAL

Araguari, 1467 (12) -5

ARAGUARI

CONECTADA COM VOCE
E COM O BRASIL )

&

6. O presente convénio podera ser aditivado
para o seu aprimoramento e prorrogacao, nos termos
do art. 7° da Lei Municipal n° ............... ~

CLAUSULA SETIMA - DA DOTACAO
ORCAMENTARIA

7. Os gastos com a execugao deste convénio
sera suportado pela rubrica orgamentarias relativa a
execucao de convénios na area da saude, vinculada
a Fonte 159, Ficha 727, 02.22.10.302.0028.2082.3.3
.50.41.00., ~

CLAUSULA OITAVA — DA RESCISAO

8. Este convénio somente podera ser
rescindido pela superveniéncia de motivos alheios
aos participes, que o tornem material ou formalmente
inviavel.

CLAUSULA NONA-DO FORO

9. Ficaeleito o Foro desta Comarcade Araguari-
MG para dirimir quaisquer questdes oriundas da
execugao deste convénio ou de sua interpretagao,
podendo 0s casos omissos ser resolvidos por comum
acordo das partes convenentes.

E, por estarem assim acordes, firmam as partes
0 presente convénio, na presencga de testemunhas,
dele se extraindo copias para documento comum.

Araguari, MG,... de ...de 2022.

Renato Carvalho Fernandes

Prefeito

Daniela Henriques Soares Lopes Debs

Provedora da Santa Casa de Misericordia de
Araguari

TESTEMUNHAS:

12 Danilo Coelho Carvalho 22
Soraya Ribeiro de Moura

CPF 059.319.226-52
041.727.066-65

CPF

NEXO IT
MINUTA DO PLANO DE TRABALHO

1. Dados Cadastrais

NPJ 16.826.067/0001-10

rgio/Entidade Proponente Santa Casa de Misericordia

[Enderego_Praga Dom Almir Marques Ferreira, n° 2, bairro Rosdrio

Cidade UF EP LDDDfrelerane EA.
|Araguari MG 38440-036 34) 3249-1500
“onta Corrente Banco Agéncia Pg. Pagamento
raguari
Nome do Responsivel F
IDanicla Henriques Soares Lopes Debs 444.159.581-68
[Cl/Orgdo Exp. Cargo/Fungiio Matricula

07.690/SSP-DF Provedora
[Enderego Rua Saraiva, n° 130, Bairro Morada de Fatima

[CEP: 38.442-008

2. Deserigo do Projeto

fTitulo do Projeto Convénio que entre si celebram[Periodo de Execugio

Municipio de Araguari ¢ a Santa Casa de
Miscricrdia de Araguari para repasse de recursol
financeiro de custeio do in mpordrio dos
servigos de Atengio Especi
rata o Portaria N° 1,415, de 13 de junho de 2022,

Inicio Término
Setembro/2022 Dezembro/2022

ldentificacdo do Projete Repasse de recurso financeiro de custeio ao hospital Santa Casa de Misericordia de
Araguari (CNES 2145960) para ser aplicado na realizaio de cirurgias ortopédicas, tircodectomia
preteroltotipsia ¢ RTU conforme tabela do Anex inico a este Plano de Trabalho, sendo:
Conforme proposta da proponente a ordem de RS 297.600,00 serd destinada ao custeio do hospital
a ordem de RS 702.400,00 para ser aplicado na realizagio de cirurgias ortopédicas,
tireodectomia, ureterolitotripsia ¢ RTU, conforme Anexo tnico.

A Secretaria de Satide serd responsavel pela triagem dos pacientes, os quais deverdo ser encaminhados
para avaliaglo de equipe médica do hospital para confirmar o procedimento indicado ¢ o material
disponivel no valo
Os valores de OPME es

lusos na proposta da tabela do Anexo dnico.
Os procedimentos ndo compreendem cirurgias com implante de proteses (artroplastia), protese reversal
e protese total. Apenas materiais especiais e placas estio inclusos.
Os procedimentos devem gerar AIH para fins de apuragdio da séric histérica.
Os valores da AIH, consulta pré-anestésica ¢ complementagdo de anestesia ja estio inclusos no valor|
dos procedimentos, conforme informado na tabela.
O pagamento seri realizado conforme produgio apresentada pela proponente.
O valor pré da OPME ¢ fixo, niio havendo reajuste durante celebrago do Convénio.

iva da Preposicio Conforme as des contidas na Portaria GM/MS n° 684, de 30 de margo de]
2022 que regulamenta a aplicagio das emendas parlamentares que adicionarem recursos ao SUS para of
incremento tempordrio do Teto de Média ¢ Alta Complexidade ¢ do Piso da Atengdo Bisica, os recursos
lprovenientes de emendas parlamentares poderdo ser destinados ao custeio de unidades de propriedade ou

iadas por cntidades privadas sem fins lucrativos ou com

lcongénere firmado com o ente beneficiado (art. 7°, inciso, II), sendo vedada a aplicagdo do recurso para
lpagamento de pessoal ¢ encargos (art. 2, inciso, I). A celebragio do convénio, além de estar previsto na
lportaria de habilitagio, também encontra amparo no inciso IV do art. 3%, da Lei n° 13019, de 31 de julho de
2014 ¢ suas alteragdes, tendo em vista que a Santa Casa de Misericordia de Araguari presta servico
na drea da saide, além do que se trata de uma entidade filantropica e sem fins lucrativos,
lenquadrando-se ainda no que estabelece o § 1° do art. 199, da Constituigio Federal. A Lei Organica dol
Municipio reza que compete 4 Camara Municipal, com a sando do Prefeito, autorizar convénios com
lentidades piiblicas ou particulares ¢ consércios com outros Municipios (art. 28, inciso, XVII). Por isso a
necessidade de envio de Projeto de Lei ao Legislativo Municipal & busca de autorizagio para repasse do
Irecurso financiro proveniente de emenda parlamentar destinado & Santa Casa de Miscricérdia de Araguari
lpara pagamento de despesas de custeio com a manutengdio da unidade de atengdo  saide, em conformidade
Portaria N° 1.415, de 13 de junho de 2022.
Prestaclio de Contas A prestagio de contas sera realizada perante o [ de C da
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Secretaria Municipal de Satide que indicara o prazo ¢ os documentos a serem apresentados, os quais deverdo|
star relacionados minimamente: extratos bancarios da conta vinculada para a movimentagdo dos recursos,
repassados pelo Municipio, os comprovantes das despesas com identificagdo do convénio, bem como 0
relatorios gerenciais, e contabeis em ¢ do instrumento de convénio.

3. Cronograma de Execugdio (metas, etapas ou fases)

Meta | Etapa E il A Duragio
Fase Inicio
Reahzacac de atividades que ndo contribuem,
para a formagdo ou aquisigao de|
ens de capital, e que propiciam condigdes
ladequadas de infraestrutura e de recursos|
|materiais destinados & assisténcia em satde,
sendo vedada a aplicagio do recurso paral
de pessoal ¢ encargos.

Término

Setembro/2022 Dezembro/2022

Realizagio  de cirurgias  ortopédicas,

2 1*  [ireodectomia, ureterolitotripsia ¢ RTU|  Setembro/2022 Dezembro/2022
fconforme tabela constante no Anexo tinico.
4. Plano de Aplicagiio (Real)
Natureza da despesa
Dotagio Especificacdo Concedente Total
02.22..10.302.0028.2082.3.3.50.41.00 Repasse recurso | RS 1.000.000,00 | RS 1.000.000,00
Ficha: 727 financeiro custeio
Fonte: 159
TOTAL GERAL RS 1.000.000,00 RS 1.000.000,00
5. Cronograma de Desembolso
5.1 Concedente
Exercicio 2022 — Custeio do Hospital
Julho | Agosto [ Setembro | Outubro | Novembro ‘ Dezembro ‘

\
—

Exercicio 2022 - Custeio para realizagio das cirurgias (média estimada, pagamento conforme produgio)
Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro
[ - | - | RS§175.600.00 [ RS 175.600,00] RS 175.600.00 | RS 175.600,00 |

5.2 Proponente (niio havera desembolso em nenhum dos exercicios).

| R$297.600,00 | B [ 5 I B |

Na qualidade de representante legal da proponente, declaro, para fins de prova junto a0 Municipio de
Araguari para os cfitos e sob as penas da lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situagio de
inadimpléncia com o Tesouro Nacional ou qualquer érgio ou entidade da Administragio Piblica
Federal, Estadual e Municipal, que impega a formalizagdo do presente termo, na forma deste plano de
trabalho. Pede deferimento.

Araguari, __/_ /2022
Proponente

7 - Aprovagio pelo Concedente

PROVADO
raguari, /_ /2022
Renato Carvalho Fernandes
Prefeito
Anexo Unico
VALOR VALOR
CIRURGIAS ~ |PROCEDIMENT | ‘ALOR UNITARIO QT | yarox
o (PROC. + OPME)
Ortopédica de
Ombro
(Artroscopia,
Umero. Impacto RS$3.000,00 | R$5.700,00 R$8.700,00 42 | R$365.400,00
Ombro, Ruptura
Supra Espinhal,
Lesdo do Manguito
Rotador)
Ortopédica de
Joelho (menisca, R$3.000,00 | R$2.000,00 R$5.000,00 15 | RS$75.000,00
ligamento,
artroscopia)
Ortopédica de Pé
(pé, pé cavo, pé RS$3.000,00 | R$2.000,00 R$5.000,00 10 | RS50.000,00
plano, tornozelo,
neuroma, metatarso.
Ureterolitotripsia R$9.700,00 | R$3.300.00 RS13.000,00 8 | R$104.000.00
RS$3.000,00 | R$2.000.00 R$5.000.00 6| RS$30.000,00
Tireodectomia
(tumor, bcio ¢ R$6.500,00 RS0,00 R$6.500,00 12 | R$78.000,00
nodulo)
TOTAL R$702.400,00

. VALOR UNITARIO DO PROCEDIMENTO = VALOR DO PROCEDIMENTO + VALOR DA OPME.
. VALOR TOTAL = VALOR UNITARIO X QUANTIDADE DE PROCEDIMENTO.

. VALOR DO PROCEDIMENTO: No valor unitario do procedimento estio inclusos os valores da ATH,
consulta pré-anestésica ¢ complementagdo de anestesia.
. Os procedimentos niio compreendem cirurgias com implante de préteses (artroplastia), prétese reversa e

protese total. Apenas materiais especiais ¢ placas estdo inclusos.

0 pagamento serd realizado conforme pmdm,dn apresentada pela proponente.
O valor pré-estabelecido da OPME ¢ fixo, ndo havendo reajuste durante celebragio do Convénio.

RAZOES DE VETO TOTAL
OFICIO GABINETE DO PREFEITO N°
2407/PREF/2022 B
ASSUNTO : FORMULA RAZOES DE
VETO TOTAL A PROPOSICAO DE LEI N°
100, DE 30.08.2022.
ORGAO : GABINETE DO PREFEITO
Araguari, 15 de setembro de 2022.

Senhor Presidente.
Vimos levarao conhecimento de Vossa Exceléncia e ilustres

Pares que opusemos veto total a ProposicZo de Lei n® 100,
de 30deagostode 2022, que Dispbe sobreaimplementagao

da politica municipal de farmacos e medicamentos a base
de “CANNABIS”, com fins medicinais, com distribuicdo
gratuita, de farmacos ou medicamentos que contenham
derivados da Canabidiol (CBD) e/ou Tetrahidrocanabinol
(THC), ou demais dleos assim derivados, nas unidades
de saude_ municipais e privadas, ou conveniada com o
Sistema Unico de Saude, no ambito do Municipio de
Araguari, e da outras providéncias, copia anexa, tendo em
vista a sua inconstitucionalidade e ilegalidade, por contrariar
a Constituicdo Federal, bem como a legislagao federal e
municipal, pelos fundamentos a seguir esbogados.

A Proposicao de Lei referenciada objetiva determinar ao
Poder Publico Municipal que seja disponibilizada na rede
municipal de saude publica e privada, medicamentos a
base de Canabidiol (CBD) e/ou Tetrahidrocanabinol (THC).

Embora se perceba, intrinsecamente, o intento dos
nobres parlamentares em promover a saude publica e a
preocupagdo em considerar os avangos da medicina no
tratamento de enfermidades graves, nos vimos concitados
anao acolhermos a Proposicao de Lei em tela pelas razbes
conforme explicitadas.

Inicialmente, é importante ressaltar que a Constituicio
Federal, em seu art. 2°, definiu que os Poderes Legislativo,
Executivo e Judiciario sdo independentes e harmdnicos
entre si. Tal divisdo esta presente nas trés esferas de
govemno, sendo que, no @mbito municipal, o Executivo é
representado pela Prefeitura e o Legislativo pela Camara
de Vereadores.

Dito isso, importa invocar o conceito de competéncia,
a qual se constitui como tema da Teoria Geral do Direito
relacionado a origem, a consequéncia e a fungao da norma
juridica. Além da competéncia, no processo legislativo, ha
de se invocar o conceito de iniciativa, que define a qual
poder compete legislar sobre determinada matéria. Assim,
quando arrolados temas especificos a determinado Poder,
diz-se que ha iniciativa privativa.

Nesta seara, verifica-se que a Lei Orgéanica do Municipio
de Araguari dispde taxativamente as hipdteses nas quais a
iniciativa legislativa € do Chefe do Poder Executivo. Segue
dispositivo, in verbis:

Art. 51. S&o de iniciativa exclusiva do Prefeito, as leis que
disponham sobre:

| - criagao, transformagao ou extingdo de cargos, fungoes
ou empregos publicos na administragéo direta e indireta ou
aumento de sua remuneragao;

Il - servidores publicos, seu regime juridico, provimento de
cargos, estabilidade e aposentadoria;

Il - criacdo, estruturacdo e atribuigdes das Secretarias,
Departamentos e 6rgédos da administracéo publica;

IV - matéria orcamentaria, e a que autorize a abertura de
créditos ou conceda auxilios, prémios e subvengdes.
Paragrafo Unico. Nao sera admitido aumento de despesas
previstas nos projetos de iniciativa exclusiva do Prefeito
Municipal.

Dito isso, em andlise a iniciativa do Projeto de Lei pela
Camara que deu origem a Proposicao de Lei n° 100/2022,
ora vetada na sua totalidade, verifica-se que ndo foram
respeitados os dispositivos municipais em relagdo as
regras de iniciativa legislativa. Isto porque, ao dispor sobre
a disponibilizagéo de medicamentos pela rede municipal de
saude, implicar-se-a nova atribuicdo da Secretaria Municipal
de Saude, em arrepio ao art. 51, inciso lll da LOMA.

Reitera-se, portanto, que a Proposicdo de Lei n° 100/2022,
em exame, afronta o principio da independéncia e harmonia
entre os poderes (art. 2°, CF/88), invadindo a esfera de
competéncia constitucionalmente reservada ao Poder
Executivo, por conseguinte apresenta vicio insanavel de
iniciativa.

Na situagdo em comento esta ocorrendo a desobediéncia
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ao principio constitucional da separagdo dos Poderes,
consagrado no mencionado arigo da Lei Magna,
pois estabelece obrigacdo para Orgdo da estrutura da
Administracao Municipal (Secretaria de Saude), infringindo
assim o correlato dispositivo da Constituicdo Federal.

CONECTADA COM VOCE
E COM O BRASIL

Asregrasbasicas do processolegislativo sdo de observancia
obrigatdria pelos Estados e Municipios, e sobre o tema, o
Supremo Tribunal Federal firmou o seguinte entendimento:

“O desrespeito a premogativa de iniciar o processo de
positivagdo do Direito, gerado pela usurpagéo de poder
sujeito a clausula de reserva, traduz vicio juridico de
gravidade inquestionavel, cuja ocorréncia reflete tipica
hipétese de inconstitucionalidade formal, apta a infirmar, de
modo irremissivel, a propria integridade do ato legislativo
eventualmente editado. (grifamos). STF, Pleno, ADI n°
1.391-2/SP, Rel. Ministro Celso de Mello, Diario de Justica,
SecZo I, 28 Nov. 1997, p. 62216, apud Alexandre de
Moraes, Constituicdo do Brasil Interpretada e Legislagdo
Constitucional, Sao Paulo: Atlas, 2002, p. 1.098.”

Portanto, neste aspecto a Proposi¢ao de Lei n° 100, de 30
de agosto de 2022, esta maculada pelo vicio de iniciativa, 0
gue a torma manifestamente inconstitucional, ndo havendo
possibilidade juridica por parte do Executivo que pudesse
sanar a iregularidade apontada, a ndo ser mediante o seu
veto total.

Além disso, tal medida tem o potencial de gerar um grande
impacto financeiro, ja que se trata de medicamento de alto
custo. Nesse sentido, convém mencionar que o aumento
de despesa decorrente de tal medida dependeria de
apresentagao do impacto financeiro.

Tal medida, no entanto, ndo esta prevista nas leis
orcamentarias de autoria do Prefeito (art. 51, inciso IV,
LOM), de modo que nao se vislumbra sua adequagao aos
moldes do art. 16, incisos | e Il da Lei de Responsabilidade
Fiscal, além de criar despesas de natureza continuada sem
a indicagéo da fonte de receita para tanto.

Inobstante ao exposto, importa mencionar também
que a disponibilizagdo deste tipo de farmaco na rede
publica, esta fora da algada dos municipios, isto porque, a
Constituicio Federal em seu art. 196 estabelece principios,
diretrizes e competéncias do SUS, mas o detalhamento
da competéncia e atribuicdes da diregdo do SUS em cada
esfera € feito pela Lei Organica da Saude, normativas
que devem ser observadas pelos entes publicos, a fim de
garantir a seguranga orgamentaria e assegurar o direito a
saude.

Assim, em que pese a ANVISA ter expedido autorizacdo
sanitaria para prescricdo, comercializacio e fomecimento
de medicamentos a base de Canabidiol (CBD) efou
Tetrahidrocanabinol (THC), verifica-se que estes ainda
ndo constam na lista RENAME — Relagdo Nacional
de Medicamentos, sendo que tal inclusdo cabe ao
Ministério da Saude que estabelece a Politica Nacional
de Medicamentos, segundo a qual os municipios s estao
obrigados a disponibilizar os remédios constantes na
supracitada lista, até mesmo em raz&o da, ja mencionada,
divisdo de atribuicdes entre os entes que compdem a
Federagao o qual depreende de exigéncia constitucional e
esta p;ositivado no corpo da Lei Organica da Saude — Lei
8.080/90.

Essa reparticdo € tratada na Lei Federal n° 6.360, de
23 de setembro de 1976, onde se analisou a previsdo
orgcamentaria de cada ente para procedimentos médicos, de
modo que uma obrigagao ndo seja imposta erroneamente
e pemmita a desestruturagdo dos entes, prejudicando a
sociedade como um todo. Desta forma, restou estabelecido
pelo referido diploma legal que cabe ao Poder Executivo
Municipal atribuicio referente a atengao basica de saude.

Dentre os Principios do SUS, tem-se a Descentralizacao
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que é o processo de transferéncia de responsabilidades de
gestdo para os municipios, atendendo as determinagdes
constitucionais e legais que embasam o SUS, definidor de
atribuicbes comuns e competéncias especifica a Unido,
aos estados, ao Distrito Federal e aos municipios. Ficando
a cargo do Municipio a atencdo a medicamentos basicos
e essenciais, como ja mencionado, ndo se inserindo,
portanto, o fomecimento de medicamentos de alto custo e
aqueles que nao constam na lista do RENAME.

Desta forma, verifica-se que nao estdo presentes os
requisitos de viabilidade para que o Municipio de Araguari
disponha de legislacdo prevendo o fomecimento de
medicamento de alto custo na rede publica municipal.
Além do vicio de iniciativa exposto, tem-se que se trata de
farmaco nao incluso para fomecimento pelo SUS e que
ultrapassa os limites da atribuicdo do Municipio definidos
pela legislagéo federal, sob o risco de colapso no &mbito
da saude, sem conseguir comportar leitos e procedimentos
para todos os cidad&os.

Face ao exposto, enquanto Chefe do Poder Executivo
Municipal, é imprescindivel a postura ética e atenta
quanto a andlise das proposi¢oes legislativas de autoria
parlamentar, uma vez que a matéria tratada na Proposicao
de Lein® 100, de 30 de agosto de 2022, apresenta evidente
vicio de iniciativa, além de aparentemente ser contraria a
Constituigéo e a legislagéo federal € municipal.

Assim sendo, solicitamos a Vossas Exceléncias dignem-se
acolher o nosso veto total, ante as razdes anteriormente
formuladas, ou seja, a Proposicdo de Lei n° 100, de 30 de
agosto de 2022, é flagrantemente inconstitucional e ilegal.

Com protestos de estima e consideracao as pessoas de
Vossa Exceléncia e demais Vereadores, subscrevemo-nos.
Respeitosamente.

Renato Carvalho Femandes

Prefeito

ATOS DO CHEFE DO
PODER EXECUTIVO

PORTARIA N° 1894/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE
TRABALHOPORPRAZODETERMINADO,
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, usando de suas atribui¢cdes legais...
RESOLVE:

Art. 1° Fica autorizado o Municipio de
Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo
determinado com LETICIA APARECIDA ALVES DA
SILVASOUSA - aprovado (a) em 53° lugar, TECNICO
EM ENFERMAGEM (TEMPORARIO), matricula n°
402.145, em virtude de Contratagdo de Servidores
Temporarios por Excepcional Interesse Publico.

Art. 2° - Revogadas as disposicdes em
contrario esta portaria, entra em vigor nesta data.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 21 de setembro de 2022.
RENATO CARVALHO FERNANDES

Prefeito Municipal
MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES

Secretario de Administragcéo

PORTARIA N° 1895/2022

“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE

TRABALHOPORPRAZODETERMINADO,

COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, usando de suas atribuigdes legais...

RESOLVE:

Art. 1° Fica autorizado o Municipio de Araguari a
celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com
MARCELI RODRIGUES FERREIRA MEIRA — aprovado
(@) em 185° lugar, SERVICOS GERAIS (TEMPORARIO),

Quarta-feira, 21 de setembro de 2022

matricula n° 402.146, em virtude de Contratacio de
Servidores Temporarios por Excepcional Interesse Publico.
Art. 2° - Revogadas as disposigdes em contrario
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a producéo
de seus efeitos a contar de 20/09/2022.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, 21 de setembro de 2022.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal
MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretario de Administragcéo

PORTARIA N°1896/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuicoes legais ...

RESOLVE:

Art. 1°-Ficao Departamento de Pessoal da Prefeitura
Municipal de Araguari, autorizado a promover a exoneracao
de contrato de trabalho por motivo de FALECIMENTO, da
servidora HELENA RODRIGUES CARDOSO -DIRETOR
DE ESCOLAS MUNICIPAIS (Aposentados) - matricula n°
160482.

Art. 2° - Revogadas as disposigdes em contrario
esta portaria entra em vigor nesta data, com a producéo de
seus efeitos a contar de 07/09/2022.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, 21 de setembro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES

Prefeito Municipal
MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES

Secretario de Administragcéo

PORTARIA N°1897/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuicoes legais ...

RESOLVE:

Art. 1° Fica o Departamento de Pessoal da Prefeitura
Municipal de Araguari, autorizado exonerar a pedido o
contrato da seguinte servidora: GLORIA PEREIRA DOS
SANTOS — CANTINEIRA (TEMPORARIO) REG. 401742

Art. 2° Revogadas as disposigdes em contrario esta
portaria entra em vigor nesta data, com a produgao de seus
efeitos a contar de 20/09/2022

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, 21 de setembro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal
MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretario de Administracao

RETIFICACAO
RETIFICAGAO DA PORTARIA N° 1885/2022

No art. 2° da Portaria n° 1885/2022, onde se |é:

Art. 2° Até que haja a eventual corregdo ciriirgica
da hémia abdominal residual e eventual, o servidor podera
exercer atribuicées junto a administragdo do Cemitérios
Municipais, ou em outro érgéo da Secretaria Municipal de
Obras, desde que o local ndo seja ndo seja em atribuicbes
insalubres, respeitadas as limitagdes reconhecidas pela
Junta Médica Oficial do Municipio, nos autos do processo
administrativo n. 1494/2022 que o impossibilitam no
momento de exercer a maioria das atribuigdes do emprego
publico de servente de pedreiro previstas no anexo da Lei
n° 6.255, de 19 de dezembro de 2019.

Leia-se 0 seguinte:

Art. 2° Até que haja a eventual corregdo ciriirgica
da hémia abdominal residual e eventual, o servidor podera
exercer atribuicées junto a administragdo do Cemitérios
Municipais, ou em outro 6rgéo da Secretaria Municipal de
Obras, desde que o local ndo seja insalubre, respeitadas
as limitacbes reconhecidas pela Junta Médica Oficial
do Municipio, nos autos do processo administrativo n.
1494/2022 que o impossibilitam no momento de exercer
a maioria das atribuicdes do emprego publico de servente
de pedreiro previstas no anexo da Lei n° 6.255, de 19 de
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dezembro de 2019.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, em 21
de setembro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal
MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretario de Administracao

ADMINISTRAGAO
EXTRATO DE PUBLICA(}AO

FORNECEDOR: TAMAR
BALBINA LOPES MOURA EPP -CNPJ:

13.104.255/0001-46-CONTRATO
ADMINISTRATIVO N°. 205/2022- DISPENSA DE
LICITACAO N°. 041/2022 PROCESSO N° 251/2022.
Objeto: AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMATICA,  CONFORME  CONDIGOES,
QUANTIDADE E EXIGENCIAS ESTABELECIDAS
NO TERMO DE REFERENCIA. Vigéncia: até 31 de
dezembro de 2022- Valor: R$95.000,00 (noventa
e cinco mil reais). SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRACAO — MARCOS VINICIUS DE LIMA
RODRIGUES.

EDUCACAO
TERMO DE HOMOLOGAGAO

Considerando parecer da Assessoria Juridica
do Departamento de licitagbes e Contratos e o
parecer da Superintendéncia de Controladoria
de fls. retro, DECLARO que foram atendidas
no PROCESSO_ LICITATORIO n°.128/2022,
modalidade PREGAO ELETRONICO N°. 066/2022,
do tipo MENOR PRECO POR ITEM, cujo o objeto
¢ a REGISTRO DE PRECOSER N° 66/2022,
objetivando, a AQUISICAO DE KITS DE PLACAS
DE TATAME PARAATENDER AS NECESSIDADES
DOS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCACAO
INFANTIL ( CMEIS).DA SECRETARIA DE
EDUCACAO, HOMOLOGO o PROCESSO
LICITATORIO n° 128/2022, modalidade PREGAO
ELETRONICO Ne. 066/2022 com fundamento no
art. 4, XXl da Lei n. 10.520, de 17 de julho de 2002,
com modificag(")es posteriores, ADJUDICANDO o
objeto licitado em favor das empresas: - SUPER
COMERCIAL APOLO LTDA, perfazendo um valor
global de R$154.200,00 (Cento e Cinquenta e
Quatro Mil e Duzentos Reais). Publique-se na
forma da Lei. Apds, ao Departamento de Licitagdes
e Contratos para a formalizagdo dos Contratos.
Araguari, 20 de setembro de 2022. Secretaria
Municipal de Educacao.

TERMO DE HOMOLOGAGAO

Considerando parecer da Assessoria Juridica do
Departamento de licitagbes e Contratos e o parecer da
Superintendéncia de Controladoria de fls. retro, DECLARO
que foram atendidas no PROCESSO LICITATORIO
n°.214/2022, modalidade PREGAO ELETRONICO Ne.
108/2022, do tipo MENOR PRECO POR ITEM, cujo o
objeto € a REGISTRO DE PRECOS PARA EVENTUAL E
FUTURA AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS MUSICAIS
DESTINADOS A CRIACAO DE FANFARRAS PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DOS CEM (CENTROS
EDUCACIONAIS MUNICIPAIS) E SUBSTITUICAO
DOS MATERIAIS DAS FANFARRAS EXISTENTES,
HOMOLOGO o PROCESSO LICITATORIO n° 214/2022,
modalidade PREGAO ELETRONICO N°.108/2022, com
fundamento no art. 4, XXIl da Lei n. 10.520, de 17 de julho
de 2002, com modificagbes posteriores, ADJUDICANDO
0 objeto licitado em favor das empresas: CLAUDINEI
TONIETTI / JOSE SOARES RAIMUNDO / MARCATTO
INSTRUMENTOS MUSICAIS LIMITADA / COMERCIAL
RONEWTON LTDA — EPP, perfazendo um valor global
de R$49.712,50 (Quarenta e Nove Mil Setecentos e Doze
Reais e Cinquenta Centavos). Publique-se na forma da Lei.
Apés, ao Departamento de Licitagdes e Contratos para a

formalizagdo dos Contratos. Araguari, 20 de setembro de
2022. Secretaria Municipal de Educago.

TERMO DE HOMOLOGAGAO

Considerando parecer da Assessoria Juridica do
Departamento de licitagbes e Contratos e o parecer da
Superintendéncia de Controladoria de fls. retro, DECLARO
que foram atendidas no PROCESSO LICITATORIO
n°.216/2022, modalidade PREGAO ELETRONICO N°.
109/2022, REGISTRO DE PRECOS PARAEVENTUAL E
FUTURAAQUISIQAO DE EQUIPAMENTOS MUSICAIS
DESTINADOS A FANFARRA DOS CEM “ PAPA JOAO
XXII”, CEMJOSE INACIO”E CAIC*DR.ARCINOSANTOS
LAUREANO” E PARA IMPLANTACAO DA BANDAS
MIRINS NOS CEM (CENTROS EDUCACIONAIS
MUNICIPAIS) DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO, HOMOLOGO o PROCESSO LICITATORIO
n° 216/2022, modalidade PREGAO ELETRONICO
N°.109/2022, com fundamento no art. 4, XXIl da Lei
n. 10.520, de 17 de julho de 2002, com modificagbes
posteriores, ADJUDICANDO o objeto licitado em favor das
empresas. BR3 COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA
/ - CLAUDINEI TONIETTI, perfazendo um valor global de
R$ 170.700,00 (Cento e Setenta Mil e Setecentos Reais).
Publique-se na forma da Lei. Apds, ao Departamento de
Licitacdes e Contratos para a formalizagao dos Contratos.
Araguari, 20 de setembro de 2022. Secretaria Municipal de
Educacao.

FAZENDA

EXTRATO DE CONTRATO

FORNECEDOR: MED LIFE INDUSTRIA
E COMERCIO DE MOVEIS LTDA,

CNPJ: 23.191.397/0001-41- CONTRATO
ADMINISTRATIVO N° 239/2022 - PREGAO
ELETRONICO N° 058/2022 - PROCESSO
N°  109/2022.  Objeto:  AQUISICAO DE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
(MOVEIS, EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA
E EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA),
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO
DEPARTAMENTO DE PROTECAO E DEFESA
DO CONSUMIDOR - PROCON DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE FAZENDA, UTILIZANDO OS
RECURSOS DO CONVENIO DE N.° 054/2021
E TERMO ADITIVO, N.° 005/2022 CELEBRADO
ENTRE O MINISTERIO PUBLICO DE MINAS
GERAIS POR INTERMEDIO DA PROCURADORIA
GERAL DE JUSTICA, COM INTERVENIENCIA
DO FUNDO ESTADUAL DE PROTECAO E
DEFESA DO CONSUMIDOR (FEPDC), E A
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI - MG.
Integra este contrato a proposta apresentada pela
CONTRATADA. Vigéncia: O contrato vigorara
até a data de 31 de dezembro de 2022 — Valor:
R$2.421,00 (dois mil e quatrocentos e vinte e um
reais). SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA-
THIAGO RAFAEL DIAS DE FARIA.

MEIO AMBIENTE

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

1° TERMO DE APOSTILAMENTO -
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 205/2022
— DISPENSA DE LICITACAO N° 041/2022 —
RP N° 023/2021 PROCESSO N° 251/2022.
CONTRATADO: TAMAR BALBINA LOPES DE
MOURA EPP, cujo objeto do presente Termo
de Apostilamento ¢ a ‘inclusdo da DOTACAO
ORCAMENTARIA N° 02.25..18.541.0039.2450.4
.4.90.52.00, FICHA: 829, FONTE: 100, conforme
Procedimento Administrativo autorizativo, referente
as contratacbes decorrentes do CONTRATO
ADMINISTRATIVO n° 205/2022 proveniente da
Dispensa de Licitagdo n° 041/2022, Processo n°
041/2022, cujo objeto é registro de precos para a
eventual e futura AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS

DE INFORMATICA, CONFORME CONDICOES,
QUANTIDADE E EXIGENCIAS ESTABELECIDAS
NESTE TERMO DE REFERENCIA. Secretaria
Municipal de Meio Ambiente. Publique-se na forma
da Lei.

OBRAS
TERMO DE HOMOLOGACAO

Considerando parecer da Assessoria Juridica
do Departamento de licitagdes e Contratos e o
parecer da Superintendéncia de Controladoria
de fls. retro, DECLARO que foram atendidas
no PROCESSO LICITATORIO n°. 013/2022,
modalidade PREGAO PRESENCIAL N°. 007/2022,
cujo objeto € CONTRATACAO DE EMPRESA DE
ENGENHARIA PARA A EXECUCAO INTEGRAL
DOS SERVICOS CONTINUOS DE MANUTENCAO
PREVENTIVA E CORRETIVA NO SISTEMA
DE ILUMINACAO PUBLICA, POR PONTO DE
MANUTENCAO INCLUINDO A DESTINACAO
FINAL  AMBIENTALMENTE SUSTENTAVEL
DOS MATERIAIS RETIRADOS DO PARQUE
DE ILUMINACAO PUBLICA NO MUNICIPIO
DE ARAGUARI/MG INCLUINDO PERIMETRO
URBANO,POVOADOSEDISTRITOS,HOMOLOGO
o PROCESSO LICITATORIO mencionado, com
fundamento no art. 4, XXIl da Lei n. 10.520, de 17
de julho de 2002, com modificagdes posteriores,
ADJUDICANDO o objeto licitado em favor da
empresa: ELETRICA™ RADIANTE MATERIAIS
ELETRICOS EIRELI, perfazendo um valor global de
R$ 1.671.999,96 (hum milhdo seiscentos e setenta e
um mil novecentos e noventa e nove reais e noventa
e seis centavos). Publique-se na forma da Lei.
Apods, ao Departamento de Licitagbes e Contratos
para a formalizagéo dos Contratos. Araguari, 19 de
setembro de 2022. Secretaria Municipal de Obras.

SAUDE
EXTRATO DE PUBLICA(;Z\O
CONTRATADA: ELIS CONSTRUCOES

TERRAPLANAGEM E TRANSPORTE LTDA
- CONTRATO ADMINISTRATIVO N°214/2022
DE PRESTACAO DE SERVICOS - TOMADA DE
PRECOS N°008/2022 — PROCESSO N° 114/2022
- Objeto: CONTRATACAO DE PESSOA JURIDICA
ESPECIALIZADA EM CONSTRUCAO CIVIL PARA
CONSTRUCAO DE UNIDADE BASICA DE SAUDE
TIPO I, A SER CONSTRUIDA NO ENDERECO:
RUA CLAUDINEI ROOSEVEL DELLA POSTA -
ANT. RUA 12 - N° 635, LOTEAMENTO PARQUE
DOS FLAMBOYANTES, BAIRRO MILENIUM -
AREA VERDE, ARAGUARI- MG, CONFORME
PROJETO BASICO TERMO DE REFERENCIA
PLANILHA ORQAMENTARIA CRONOGRAMA
FISICO-FINANCEIRO E ESPECIFICACOES
BASICAS, incluidos ai o fornecimento de materiais,
mao-de-obra e demais encargos. Vigéncia: O prazo
de vigéncia do contrato sera de 10 (dez) meses,
contados da sua assinatura — Periodo de 14/09/2022
a 14/07/2023. Perfazendo um valor global de R$
1.165.384,76 (um milhdo, cento e sessenta e cinco
mil, trezentos e oitenta e quatro reais e setenta e
seis centavos), Araguari, 14 de setembro de 2022.
Secretaria Municipal de Saude —Soraya Ribeiro de
Moura.

ARAGUARI

CONECTADA COM VOCE
E COM O BRASIL 2
=/
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